
 

 

 
 

COMUNE DI SULZANO 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 117  DEL 19/07/2023  

 
 
 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO PRESTAZIONI STRUMENTALI ALLA 
IMPLEMENTAZIONE DEL SERVIZIO “ADEGUAMENTO DEL SITO WEB 
ISTITUZIONALE DEL COMUNE AI REQUISITI DELL’AVVISO PNRR PADIGITALE 
26 "MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – 
COMUNI”.  
CUP C81F22003820006 CIG 9953634E9C. 

 
 
Misura PNRR – 1.4.1 "Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – Comuni Settembre 
2022.”  
Avviso pubblico - Finestra temporale n. 1 - dal 19.09.2022 al 04.11.2022. 
Domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico in data 19.09.2022. 
Decreto di approvazione istanza finanziamento € 79.922,00 n. 135-1/2022-PNRR del 18.11.2022. 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DELL’AREA AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA 
 

 
 
RICHIAMATI: 
- il decreto sindacale n. 5/2019 del 13/06/2019 di nomina della sottoscritta a Responsabile dell'Area 
Amministrativa e Finanziaria; 
- la deliberazione C.C. n. 6 del 27/03/2023, esecutiva nelle forme di legge, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025; 
VISTO l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali”;  



VISTO l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;  
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;  
VISTO l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 
impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’ oggetto, al fine di 
consentire l’acquisizione dei necessari servizi strumentali alla implementazione del servizi 
“Adeguamento del sito web istituzionale del comune ai requisiti dell’Avviso PNRR padigitale 26 
Misura 1.4.1 <<Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – comuni>>”, nell’ambito delle misure 
finanziate con risorse PNRR e destinate alla digitalizzazione delle pubbliche amministrazioni e 
relative ai CUP in oggetto;  
DATO ATTO che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: provvedere 
all’approvvigionamento delle prestazioni di cui all’oggetto;  
 Forma del contratto: in quanto di importo inferiore ad € 140.000 e ai sensi dell’art. 18, comma 
1, secondo periodo del D. Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio;  
 Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett, b) del 
Dlg 36/2023;  
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti;  
VERIFICATO che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della 
legge 208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è necessario 
procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”;  
VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 
caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 
appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
PRECISATO:  
che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisto di beni/servizi finanziati con risorse PNRR 
(misure di cui ai CUP segnalate in oggetto), ragion per la quale si è provveduto all’acquisizione di 
CIG ordinario, indicato in oggetto, mediante il portale “Simog” gestito da Anac;  
che in relazione all’affidamento in parola si è provveduto all’acquisizione di apposito CUP (codici 
indicati in oggetto);  
DATO ATTO:  



che in data 10.07.2023 - tramite la piattaforma SINTEL di Regione Lombardia - è stata richiesta 
offerta per l’affidamento in parola alla ditta CSC Società Cooperativa Sociale, con sede legale in 
CETO (Bs), alla via Padre Marcolini n. 7, CF/P.IVA 01567260987;  
che entro il termine assegnato del 14.07.2023 per l’invio è stata presentata l’offerta;  
VISTO il “Report della Procedura” n 1717820674, generato da SINTEL, in atti (prot. n. 7753/2023 
del 18.07.2023);  
RITENUTO di affidare alla ditta suddetta le attività in parola per un importo di € 18.700,00 (+ IVA 
come per legge), per un totale complessivo di euro 22.814,00, in quanto l’offerta risulta 
economicamente congrua e l’operatore risulta il più qualificato per l’effettuazione delle attività 
necessarie in quanto già in precedenza lo stesso si è occupato della implementazione di servizi 
informatici presso l’ente, per le stesse finalità per le quali attualmente si procede, potendosi così 
ritenere che le attività richieste siano complementari rispetto a quelle già effettuate;  
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  
RICHIAMATE:  
la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale di 
competenza;  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013, nonché dell'art. 16 del D.lgs. n. 36/2023;  
ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 
compatibilità dei pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo 
stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e 
dell’art. 7 del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli;  
 

D E T E R M I N A 
 
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, servizio in parola alla ditta CSC Società 
Cooperativa Sociale, con sede legale in CETO (Bs), alla via Padre Marcolini n. 7, CF/P.IVA 
01567260987;  per un importo pari a euro 18.700,00, oltre Iva 22%, per un totale complessivo di € 
22.814,00 IVA compresa;  
DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:  
Esercizio finanziario di esigibilità: 2023 - Capitolo: 1210-99 - Descrizione: " PNRR - Misura 1.4.1 
"Esperienza del Cittadino nei servizi pubblici – Comuni”.  
Missione: 1 - Programma: 08 – Titolo: 2 - Piano dei conti: U.2.02.03.02.000.  
Importo: € 22.814,00  
DI DARE ATTO che il rapporto contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 18, comma 1 secondo periodo, Codice dei Contratti, 
essendosi provveduto all’individuazione del contraente mediante piattaforma telematica di 
negoziazione;  
DI DARE ATTO che quanto ai servizi si provvederà alla implementazione delle voci indicate nella 
domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura PNRR 1.4.1 Esperienza del Cittadino - 
COMUNI” (Settembre 2022), di seguito elencati: 

- Richiedere l’accesso agli atti 
- Richiedere iscrizione a corsi di formazione 
- Presentare domanda per il bonus economici 



- Presentare domanda per un contributo 
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di 
pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 20 
dicembre 2017, n. 1300 e ssmmii; ;  
DI DARE ATTO che, trattandosi di importo inferiore a 40.000,00 euro l’appaltatore è esentato dal 
pagamento dell’imposta di bollo di cui Tabella A -  “ALLEGATO I.4 - Imposta di bollo relativa alla 
stipulazione del contratto (Art. 18, comma 10)” d.lgs. 36/2023. 
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, la sottoscritta ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di 
spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la 
sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  
DI DARE ATTO che, con riferimento alla verifica dei requisiti del contraente:  
è stata acquisita autocertificazione relativa al possesso dei requisiti generali (art. 94 Codice 
Contratti);  
 è stato consultato il casellario ANAC nulla rilevando;  
 è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC) – Numero Pratica: 
INAIL_39652762 in corso di validità; 
 sono state verificare le eventuali condizioni soggettive per esercizio attività specifica.  
 DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - 
Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
 DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta 
incaricata. 
 
  

 
 
 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
PEZZOTTI PAOLA 

 

 
 
 
 
 
 
  
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Sulzano, lì 19 luglio 2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
PEZZOTTI PAOLA 

 
 
 
 

 

  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
19/07/2023 al 03/08/2023. 
 
 
Sulzano, lì 19/07/2023 
 

 
Il Segretario Comunale 

FADDA Dr. LUIGI 
 


